Değerlendirilmesi konulu doktora tezi istifade ettiğimiz tezler arasında yer almaktadır.

Bunların yanı sıra mukaddimede yer alan ulûmu’l-Kur’ân konularına temas ederken,

yer yer klasik ve modern dönemde yazılmış müstakil ulûmu’l-Kur’ân eserlerinden de

istifade edilmiştir. Bunlar; Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-Burhân fî ʿulûmi’l-Kurʾân’ı,

Süyûtî’nin (ö. 911/1505) el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân’ı, Subhi Sâlih’in (ö. 1986)

Mebâhis fî ulûmi’l-Kur’ân’ı ve Mennâ‘u’l-Kattân’ın (ö. 1999) Mebâhis fî ulûmi’l-

Kur’ân’ıdır.

İslâmiyet’i öğrenmelerine vesile olacak ilim merkezleri kurmalarıdır. Mekke’de

Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687-88), Medine’de Übey b. Kâ‘b (ö. 33/654 [?]), Irak’ta

Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652-53) ilim halkaları oluşturarak Hz. Peygamber’in (s.a.s.)

mirası Kur’ân ve Sünneti orada bulunanlara aktarmışlardır.

Hz. Peygamber’in (s.a.s.) vefatından sonra önemli bir konu olan ve Kur’ân ilimlerinde

Kur’ân tarihi kapsamında incelenen; Kur’ân’ın Hz. Ebu Bekir (r.a.) döneminde cem‘i

ve Hz.

(ö. 33/654 [?]) ve Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/652-53) tarafından Kur’ân gayr-ı

mürettep (düzensiz) bir şekilde toplandı. Herarî’nin, hadisenin başlangıcını kısa ve öz

bir biçimde aktardığını görmekteyiz. Burada daha sonra önemli bir mevzu olan

Kur’ân’ın toplanması sırasında ortaya çıkan bazı hadiseleri zikretmiştir.

Kur’ân Hz.

görülmemiştir.105 Hz. Peygamber (s.a.s.) şöyle buyurmuştur:

101Abdulhamit Birışık, ‘‘İ‘râbü’l-Kur’ân’’, DİA, (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 22/376-379.
102 el-Herarî, Mukaddimetü’t-tefsîr, s. 39-43.
103 Bu hadis Ebû Bekr Muhammed b. el-Kâsım b. Muhammed el-Enbârî’nin (ö. 328/940) kitabında

geçmektedir. Herarî onu olduğu gibi eserine almış ancak Enbârî’den aldığını belirtmemiştir. Ebû Bekr

Muhammed b. el-Kāsım b. Muhammed el-Enbârî, Kitâbü Îzâh’il-Vakf ve’l-İbtidâ, thk. Muhyiddin

Abdurrahman Ramazan, (Dımeşk: Mecmau’l-lüga el-Arabiyye, 1971), 1/15.
104 Bu alanda kaleme alınan müstakil eserler arasında şunlar zikredilebilir: Mekkî b. Ebî Tâlib’in (ö.

437/1045) Müşkilü İ’râbi’l-Kur’ân’ı, Ebu’l Bekâ el-Ukberî’nin (ö. 616/1219) et-Tıbyân fî İ’râbi’l-

Kur’ân’ı, Ebu’l Abbas Semîn el-Halebî’nin (ö. 756/1355) ed-Dürrü’l-masûn fî ulûmi’l-kitâbi’l-meknûn

adlı eseri Suyûtî’nin el-İtkân’ında İ’râbu’l-Kur’ân’a dair yazılmış kısımda müstakil eserlere örnek

olarak gösterilmiştir, 1/258. Ayrıca Mehmet kaya, İ’râb değerlendirmelerinin Kur’ân’ın

Anlaşılmasındaki Rolü-Zemahşerî Örneği-, adlı eserinde (s. 209); Abdullah b. Yahya el-Yezîdî (ö.

202/817)’nin Garîbu’l-Kur’ân ve Tefsîruhû, Ebû Bekr Muhammed b. Uzeyz es-Sicistânî’nin (ö.

330/941) Nüzhetu’l-Kulûbu, Râgıp el-İsfehânî (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği)’nin el-Müfredât fî

Garîbi’l-Kur’ân’ı ve İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Garîb’l-Kur’ân’ını zikretmektedir.
105 Mücahid’den gelen bir rivayete göre, İbn Ömer القرآن ’’.Kur’ân’ı i’rablı okuyunuz‘‘ أعربوا

buyurmuştur. Başka bir rivayet ise Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer’den gelmektedir. Onlar إعراب القرآن أحب

altında zikretmek mümkündür.

Mukaddimenin birinci faslında Kur’ân’ın fazîleti ile ilgili ‘‘Kur’ân’ın fazîleti,

okunması, öğrenilmesi ve öğretilmesi.’’ başlığı altında Hz. Peygamber’den (s.a.s.) on

altı tane hadis zikredilmektedir. Hadislerin râvîlerini şu şekilde sıralamak

mümkündür: İbn Mes’ud (ö. 32/652-53), Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661), Ebû Musa el-

Eşarî (ö. 42/662-63), Abdullah b. Amr b. el-Âs (ö. 43/664), Ebû Hureyre (ö. 58/678),

Ukbe b. Âmir (ö. 58/678), Ümmül Müminîn Âişe (ö. 58/678), Abdullâh b. el-Abbâs

(ö. 68/687-88), Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî (ö. 256/870), Müslim b. el-Haccâc (ö.

261/875), Sehl b. Muaz el-Cühenî.

Mukaddimede yer alan hadisler kısaca şunlardır: Hz. Peygamber’in (s.a.s.) bize

Kur’ân’ı emanet olarak bıraktığı ve hidayete mazhar olabilmek için O’na tutunmamız

gerektiğini bizlere haber veren hadisi.121 Bir diğeri, içerisinde Kur’ân okunmayan

evlerin harabe evlere benzetildiği hadisi.122 Kur’ân’ın okunması kadar O’nu

bilmeyenlere öğretmek de önemli bir görevdir hadisi.123 Kur’ân’ı okuma çabası içinde

olmak bir Müslüman için önemlidir. Bu sebeple, Kur’ân okurken sıkıntı çeken ve

zorlanan kişiler için de iki ecir olduğu bildirilmiştir. Ancak Kur’ân’ı güzel okuma

becerisine sahip olanlar ise çok daha şanslıdır çünkü Hz. Âişe’den (ranha) nakledilen

hadiste Kur’ân’ı güzel okuyanların vahiy getiren melekle beraber oldukları

bildirilmektedir.124 Hz. Peygamber (s.a.s.) Kur’ân okuyan bir mü’mini portakala

121 Müslim, Zeyd b. Erkam (ö. 68/688) tarîki ile nakledilen, daha sonra Hz. Ömer’den rivayet edilen bir

hadiste ‘‘Allah’ın bu Kur’ân ile bazı kavimleri yükseltip, bazılarını da alçaltacağı manasındaki hadis

zikredilmiştir.’’; el-Herarî, Mukaddimetü’t-tefsîr, s. 20.
122 İbn Abbas’tan nakledilen, ‘‘İçinde Kur’ân’dan bir şey bulunmayan kişi harabe ev gibidir.’’ hadisidir;

hadisine dikkat çekerek onun adına

yalan hadis uyduran kişilerin yerlerinin cehennem olduğunu haber vermektedir.131

Nitekim Ebû İsmet’e, İbn Abbas ve İkrime’den her surenin fazîletine dair rivayet

edilen hadisleri nereden bulduğu sorulunca o, insanlar Kur’ân’dan uzaklaşarak Ebû

Hanîfe’nin (ö. 150/767) fıkhı, Muhammed b. İshâk’ın (ö. 151/768) Meğâzîsi ile iştigal

ettiklerini görünce bu hadisleri uydurduğunu söylemiştir.132

Mukaddimede Kur’ân’a karşı gösterilmesi gereken önemi vurgulayan Herarî,

Kur’ân’a karşı nasıl hürmet gösterilmesi gerektiğini ihtiva eden bir başlık açmış ve bu

başlık altında kırk üç tane husus zikretmiştir.

ayeti ﴾ ٌرْك ل ظُلْمٌ ع ظٖيم de örnek göstermiştir.138 ﴿ اِنه الش ِ

Hz. Peygamber’in (s.a.s.) Kur’ân’ı tefsirine dair rivayetleri hadis kaynaklarında yer

almaktadır. Bunun sebebi ise bilindiği üzere hadislerin toplanması sırasında yaklaşık

hicrî I. asrın sonlarında Yezîd b. Hârûn b. es-Sülemî (ö. 117/735), Süfyân es-Sevrî (ö.

161/777) ve Süfyân b. ʻUyeyne (ö. 198/813) gibi alimler hadisleri toplama

çabasındaydılar.139 Hadisleri toplarken Kur’ân’ın tefsirine dair rivayetleri de topladılar

ve bugün hadis kitaplarında tefsire dair rivayetleri de görmekteyiz. Herarî bu

rivayetlerin; Kur’ân’ın fazileti, bazı Kur’ân kelimelerinin tefsiri, ayetlerden

88) , İbn Mes’ud (ö. 32/652-53) , Ubeyy b. Kâb (ö. 33/654-?) ve diğerleri vardır.

Onlara tâbî olanlar ise: Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Mücâhid (ö. 103/721), İkrime (ö.

105/723), Katâde (ö. 117/735), Süddî (ö. 127/745) ve diğerleridir. İkinci grupta ise:

Ebû Bekr (ö. 51/671 [?]), Ömer b. Hattâb (ö. 23/644), Abdullah b. Ömer (ö. 73/693)

ve diğerlerinin bulunduğunu zikredilmiştir.145

Herarî, Kur’ân’ın sünnetle izahıyla yetinmiş, Hz. Peygamber’in (s.a.s.) vefatından

sonra tefsir ilminin gelişimiyle ilgili bir bilgi vermemiştir. Kaynaklarda sahabe tefsiri,

tâbiîn tefsiri, tedvin dönemi tefsir gibi başlıklarda tefsir ilminin müstakil bir ilim halini

Peygamber’in (s.a.s.) hadislerinde de bu hususa

ne kadar önem verdiği görülmektedir. Sahabeler Kur’ân’ı anlamada, onu güzel ve

doğru şekliyle okuma konusunda çaba sarf etmiştir. Sahabeler arasında Kur’ân’ı tefsir

etme ve onu güzel okumada temayüz edenler olmuştur. Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634), Hz.

Ömer (ö. 23/644), Hz. Osman (ö. 35/655), Hz. Ali (ö. 40/660), Abdullah b. Abbas (ö.

68/687), Abdullah b. Mes’ud (ö. 34/654), Übey b. Kâ’b (ö. 30/650), Zeyd b. Sâbit (ö.

45/665), Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692). Kur’ân’ı güzel okuyan sahabeler ise; Üseyd

b. Hudayr173 (ö. 20/641), Übey b. Kâ’b (ö. 30/650), Abdullah b. Mes’ud (ö. 34/654),

Ukbe b. Âmir el-Cühenî (ö. 58/678). Rasulullah (s.a.s.), Ubey b. K’âb (ö. 33/654 [?])

için: ‘‘Ümmetimin en iyi okuyanıdır’’ buyurmuştur.174 İbn Mes ‘ûd (ö. 32/652-53),

Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665 [?]) ve Sâlim’de (ö. 12/633) Kur’ân’ı güzel okuyan ve

Rasulullah’ın övgüsüne mazhar olan sahabeler arasındadır.

Kur’ân’ın okunmasıyla ilgili olan ve büyük bir öneme sahip ilim Kıraat ilmidir. Hz.

Osman döneminde Kur’ân’ın çoğaltılması ve çeşitli merkezlere gönderilmesi söz

konusu olmuş, merkezlere gönderilen Kur’ân nüshalarının yanında bir de o bölgede

Hicrî üçüncü ve dördüncü yüz yıldan itibaren bazı ulûmu’l-Kur’ân kavramlarının

netleşmesi ile (örneğin: tahsis, takyid, mübhem, mücmel, vb.) neshin bu geniş anlamda

kabul edilmesi biraz daha daralmıştır.208 Suyûtî Kur’ân’da bulunan ve nâsih olan

ayetlerin sayısının yirmi olduğunu söylemiştir. Ayrıca Cessas (ö. 370/981) ve Serahsî

(ö. 571/1176) Kur’ân’da çok az sayıda bulunan nesh edilmiş ayetleri kabul etmişlerdir

ve iki âlimin de kabul ettikleri mensûh ayetler aynıdır.209 Bu ihtilafların sebebi,

ayetlerin neye göre mensûh kabul edildiği konusunun iyi bilinmesi gerektiğini

göstermektedir.

206 Demirci, Muhsin.

İbn Salah Ulûmu’l-Hadîs adlı eserinde şöyle demiştir; ‘‘Sahabenin tefsiri müsned

hadistir. Ancak Tabii’nin sözü mürseldir.’’ Tabii’nin sözü aynı zamanda merfuudur,

fakat mürsel olursa senedi sahih olduğu takdirde rivayet kabul edilir. Tabiinden Ebü’l-

Haccâc Mücâhid b. Cebr el-Mekkî el-Mahzûmî (ö. 103/721), Ebû Abdillâh İkrime b.

Abdillâh el-Berberî el-Medenî (ö. 105/723), Ebû Abdillâh (Ebû Muhammed) Saîd b.

Cübeyr b. Hişâm el-Esedî’in (ö. 94/713 [?]), sahabeden sebeb-i nüzul rivayetlerini

alması bu hususa örnek olarak gösterilebilir.244

Bir ayetin sebebi bir olaya veya bir kişiye has olabilir, ancak bu ayetten çıkarılacak

hüküm geneldir, tüm müminleri kapsar. Herarî üçüncü başlıkta şu kaideyi

zikretmektedir:

ifadesinin kıraati hakkında cumhurun görüşünü zikretmektedir. Bu görüşe göre

kelime, ت/te harfinin ötre olarak, ق/kaf harfinin üstün olarak ve د/dal harfinin şeddeli

esre olarak okunması rivayet edilmiştir.330

İbn Abbas, Ebû Zür‘a Hayve b. Şüreyh b. Safvân et-Tücîbî (ö. 158/775 [?]), Ebü’l-

Kāsım (Ebû Muhammed) Dahhâk b. Müzâhim el-Hilâlî el-Horasânî el-Belhî (ö.

105/723), Ebû Muhammed Ya‘kūb b. İshâk b. Zeyd b. Abdillâh el-Hadramî (ö.

205/821) ve İbn Miksem Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Ya‘kūb el-Attâr el-

Bağdâdî’nin (ö. 354/965) görüşü olan bir diğer kıraat vechine göre ise ت/te ve ق/kaf

harflerinin fethalı olarak okunması rivayet edilmiştir. Burada görüldüğü üzere Herarî

kelimenin kıraat rivayetlerini aktarmış ve muhtemel manalarını bu kıraat

farklılıklarına göre açıklamıştır. Burada dikkat çeken bir husus ise Herarî’nin yalnız

Herarî’nin tefsirinde yedi, on ve on dört kıraat331 imamlarından zikretmiş olduğu

isimler: Ebû Ca‘fer Yezîd b. el-Ka‘kā‘ el-Mahzûmî el-Medenî (ö. 130/747-48), Ebû

Umâre Hamza b. Habîb b. Umâre ez-Zeyyât et-Teymî el-Kûfî (ö. 156/773), Ebü’l-

Hasen Alî b. Hamza b. Abdillâh el-Kisâî el-Kûfî (ö. 189/805), Ebû Muhammed

Ya‘kūb b. İshâk b. Zeyd b. Abdillâh el-Hadramî (ö. 205/821), Ebû Ma‘bed Abdullāh

b. Kesîr b. Amr ed-Dârî (ö. 120/738), Ebü’l-Hasen Ahmed b. Muhammed b. Abdillâh

el-Bezzî (ö. 250/864), Ebû Muhammed Süleymân b. Mihrân el-Kûfî (ö. 148/765), Ebû

Bekr Âsım b. Ebi'n-Necûd Behdele el-Esedî el-Kûfî (ö. 127/745), Ebû Hafs Ömer b.

Abdirrahmân b. Muhaysın es-Sehmî (ö. 123/741).

Bir diğer önemli husus ise cumhurun ittifak etmiş olduğu kıraat rivayeti, meşhur kıraat

imamlarının hepsinin bu görüşte olduğunu ifade etmemektedir. Örneğin; Hucurât

suresi 13. ayette bulunan﴾ ﴿ َؕفوُا لِت ع ار ق ـب ُٓائِل و ع لْن اكُمْ شُعوُباً ج انُْثٰى و ذ ك رٍ و مِنْ ل قْن اكُمْ انِها خ النهاسُ ا ا يُّه ي ُٓا

ifadesinde cumhurdan farklı olarak A’meş’in (ö. 148/765) iki ت/te ile okuduğu rivayet

edilmiştir.332

Sonuç olarak Herarî, kıraat ilmine önem vermiş ve vârit olan haberleri zikretmeyi

tefsirinde uygun görmüştür. Böylesi önemli bir konuya dair tefsirinde detaylı

açıklamaların bulunduğu konunun, mukaddimede de olması gerekmektedir. Ancak